Дело № 1-21/2024 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 января 2024 года г. Коркино Челябинской области 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе председательствующего по делу судьи Рыбаковой О.В., 

при секретаре судебного заседания Шрейбер Н.А., 

с участием государственных обвинителей прокуроров г. Коркино Сухарева Е.С., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника Усова О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении гражданина Российской Федерации 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Копейского городского суда Челябинской области от 24.05.2021 в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22-00 до 06-00 час.; запрета выезда за пределы Челябинской области; обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. При этом, начало срока отбывания наказания ФИО3 административного надзора постановлено исчислять со дня постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

10.05.2023 ФИО3, в соответствии с маршрутным листом, в связи со сменой места жительства по адресу: АДРЕС, был поставлен на учет в ОМВД России по Коркинскому району, как поднадзорное лицо, где был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, и ему были разъяснены административные ограничения его прав и свобод и обязанностей, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Вместе с тем, ФИО3, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за нарушение обязанности по п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального законаот 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», об уведомлении органа внутренних дел по месту жительства, не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, действуя умышлено, в целях уклонения от административного надзора с 13.08.2023 самовольно оставил место жительства по адресу: АДРЕС, не уведомив об этом сотрудника отдела МВД России по Коркинскому району, и стал проживать по адресу: АДРЕС. Место нахождения ФИО3 было установлено сотрудниками ОМВД России по Коркинскому району 30.09.2023. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. По существу обвинения показал, что решением Копейского городского суда Челябинской области от 24.05.2021 ему был установлен административный надзор сроком на 8 лет. Сначала он жил в реабилитационном центре по адресу: АДРЕС, а затем переехал в АДРЕС, и стал проживать у П. по адресу: АДРЕС В мае 2023 года он встал на учет в ОМВД России «Коркинский», как поднадзорное лицо. В августе 2023 года П. выгнал его из дома, это был воскресный день около 20-30 час., он позвонил участковому, но тот не ответил. По объявлению он уехал в реабилитационный центр по адресу: АДРЕС. На учет в отдел внутренних дел по новому месту жительства не встал, о своем местонахождении ОМВД России по Коркинскому району не сообщил, поскольку не хотел, чтобы его контролировали сотрудники полиции, хотел исправиться и не совершать преступлений. Прожил в центре около двух недель, поругался с руководителем центра, пришел в отдел полиции «Курчатовский» г. Челябинска и сообщил, что может находиться в розыске как поднадзорное лицо. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном, в настоящее время снимает жилье, работает, более нарушений не допускает. 

Кроме признания подсудимым ФИО3 своей вины в содеянном в полном объеме, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из показаний свидетеля К.С.А., инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России «Коркинский», в судебном заседании, следует, что ФИО3 состоит на учете в ОМВД России «Коркинский», как поднадзорное лицо с 10.05.2023. Несмотря на установленные в отношении ФИО3 ограничения, он неоднократно нарушал установленный в отношении него административный надзор и совершал административные правонарушения, так 05.06.2023 года и 21.08.2023 года тот не явился на обязательную регистрацию в ОМВД России «Коркинский» без уважительной причины, в связи с чем в отношении ФИО3 были составлены административные протоколы по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 27.08.2023 был проверен адрес, указанный ФИО3, как адрес избранного им места жительства: АДРЕС, и в ходе проверки было установлено, что ФИО3 по указанному адресу с 13.08.2023 года не проживает. 05.09.2023 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. Сотрудникам полиции выдавались задания по розыску поднадзорного лица - ФИО3, но установить его место нахождения не представилось возможным. После чего, 29.09.2023 года было установлено местонахождения ФИО3 на территории АДРЕС, после чего, ФИО3 был доставлен в ОМВД России «Коркинский», то есть ФИО3 сменил место своего жительства, не уведомив об этом сотрудников полиции, в целях уклонения от административного надзора. 

Из показаний свидетеля Ж.С.В., участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела МВД России «Коркинский», в судебном заседании, следует, что подсудимый ФИО3 был поставлен на учет в ОМВД России «Коркинский» как поднадзорное в 2023 году, проживал на его участке. Он проверял ФИО3 по месту жительства, а в июне и в августе он не явился на регистрацию, в связи с чем им в отношении ФИО3 были составлены административные протоколы по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. А потом ФИО3 пропал с места жительства по адресу: АДРЕС. Сожитель сестры подсудимого, П.А.А. сказал, что ФИО3 собрал вещи и уехал в АДРЕС, но куда ему неизвестно. 05.09.2023 было вынесено постановление в отношении ФИО3 о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. 05.09.2023 сотрудникам полиции выдавались задания по розыску поднадзорного лица - ФИО3, но установить место нахождения ФИО3 не представилось возможным. После чего, 29.09.2023 местонахождение ФИО3 было установлено на территории АДРЕС, и он был доставлен в ОМВД России «Коркинский» Челябинской области. Проживая в АДРЕС, он не обращался в отдел полиции по новому месту жительства, чтобы встать на учет как лицо, за которым судом установлен административный надзор. В отдел МВД России по «Коркинский» в связи со сменой места жительства ФИО3 также не обращался, путевой лист не получал и никого из сотрудников полиции о смене своего места жительства не уведомил, то есть сменил место своего жительства в целях уклонения от административного надзора.

Свидетель Б.А.В., в судебное заседание не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашались показания свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 54-55), из которых следует, чтоон проживаетпо адресу: АДРЕС. Ему известно, что в квартире АДРЕС проживает П.А., который ведет аморальный образ жизни. Ранее П. проживал с сожительницей К.И. и её братом ФИО3. Примерно с августа 2023 года он ФИО3 в указанной квартире не видел, и у П. ни он, ни сестра ФИО3 не проживают, где может находиться ФИО3 ему неизвестно. 

Свидетель П.А.А. в судебное заседание не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашались показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 62-63), из которых следует, что он проживает по адресу: АДРЕС. Ранее, совместно с ним проживали К.И.Д. и ее брат ФИО3, который стал проживать в его квартире с мая 2023 года. Ему известно, что в отношении ФИО3 был установлен надзор, т. к. постоянно к нему домой приезжали сотрудники полиции. Примерно в середине июля 2023 ФИО3 от него ушел, и в квартире с этого времени не проживал, как он понял, тот уехал в АДРЕС, с того времени он его не видел. Где он проживал в АДРЕС тому неизвестно. Периодически ФИО3 жаловался ему на то, что он устал от постоянного «внимания» и контроля сотрудников полиции. 

Согласно рапорту инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Коркинскому району К.С.А., в действиях ФИО3 обнаружены признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 12).

В соответствии с постановлением от 05.09.2023 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО3 (т. 1 л.д.14).

Решением Копейского городского суда Челябинской области от 24.05.2021 года, вступившим в законную силу 08.06.2021, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22-00 до 06-00 часов; запрещение выезда за пределы территории Челябинской области; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (том 1 л.д. 16-21).

Регистрационным листом, в соответствии с которым после 07.08.2023 ФИО3 перестал являться на регистрацию в надзорный орган (т. 1 л.д.22).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Коркинскому району первый и третий понедельник каждого месяца, заключением о заведении дела, административного надзора на ФИО3 (том 1 л.д. 26).

В соответствии с предупреждением от 10.05.2023, поднадзорный ФИО3 был ознакомлен с тем, что в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он должен уведомить сотрудников ОМВД России по Коркинскому району о смене места жительства или пребывания в течение трех рабочих дней (том 1 л.д.27).

Докладной запиской и актом о посещении поднадзорного лица по месту жительства - 27.08.2023, в указанный день ФИО3 отсутствовал по месту своего жительства (том 1 л.д.13, 29).

<

данные изъяты>

Все исследуемые судом доказательства, в том числе и заключение судебно-психиатрической экспертизы, которое соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, допустимость, относимость и достоверность этих доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода суда о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО3 признал свою вину в совершенном преступлении, суд считает возможным положить в основу приговора показания подсудимого, данные им в ходе дознания, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и наиболее полно согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Кроме признания вины подсудимым, его вина достоверно установлена как показаниями свидетелей К.С.А., Ж.С.В., Б.А.В., П.А.А., так и письменными доказательствами по делу.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО3 достоверно зная, что в отношении него решением Копейского городского суда от 24.05.2021 установлен административный надзор с установлением административных ограничений на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания,и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22-00 до 06-00 час.; запрета выезда за пределы Челябинской области; обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. При этом, начало срока отбывания наказания ФИО3 административного надзора постановлено исчислять со дня постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 10.05.2023 ФИО3, в соответствии с маршрутным листом, в связи со сменой места жительства по адресу: АДРЕС, был поставлен на учет в ОМВД России по Коркинскому району, как поднадзорное лицо, где был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, и ему были разъяснены административные ограничения его прав и свобод и обязанностей, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе об обязанности по п. 5 ч.1 ст. 11 Федерального законаот 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», об уведомлении органа внутренних дел по месту жительства, не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, именно с целью уклонения от административного надзора, с 13.08.2023 самовольно оставил место своего жительства, приехал в реабилитационный центр в АДРЕС, с целью проживания, где также не встал на учет в органы внутренних дел по избранному месту жительства, о месте своего жительства не сообщал. Установленные фактические обстоятельства дела свидетельствуют о намерении ФИО3 избежать контроля со стороны органов внутренних дел, за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей. При этом никаких уважительных причин, исключительных обстоятельств для этого у ФИО3 не было. Таким образом, ФИО3 имея умысел, направленный именно на уклонение от административного надзора, покинул место своего пребывания, при этом не уведомил о смене этого места жительства сотрудников полиции в установленный законом срок, понимая, что это является нарушением установленного в отношении него административного надзора. 

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в суде доказательств, суд находит виновность подсудимого ФИО3 в совершении данного преступления установленной. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО3 в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Сторона защиты просила признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Однако, факт задержания ФИО3 правоохранительными органами являлся очевидным, обстоятельства совершения преступления были известны органу, осуществляющему дознание, на момент дачи показаний ФИО3 и возбуждения в отношении него уголовного дела. При допросе новых сведений, не установленных органом дознания, ФИО3 не сообщил, поэтому оснований для признания смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления по делу не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, поскольку подсудимый является специальным субъектом по признаку судимости, и судимости, на основании которых в отношении ФИО3 был установлен административный надзор, входят в признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, а потому в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ, сама по себе не может повторно учитываться как отягчающее наказание обстоятельство, то есть формировать рецидив преступлений.

Вместе с тем, по смыслу закона, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, его фактическое наличие в действиях подсудимого не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

<

данные изъяты>

При назначении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания суд, руководствуясь стст. 6, 43 и 60 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести против правосудия, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, учитывая то, что в настоящее время подсудимый социально адаптирован, работает, суд полагает возможным, назначая наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы постановить об его условном осуждении с применением положений ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока с возложением обязанностей. 

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести, что исключает возможность дополнительного понижения категории совершенного преступления.

Руководствуясь стст. 296-299,307,308,309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком в один год.

В период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции,

- периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащего поведения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, и в течение 3 суток со дня ознакомления стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий: п/п 

Копия верна.

Судья: Н.А. Швайдак

Приговор вступил в законную силу 02 февраля 2024 года, не обжаловался.

Секретарь суда К.В. Бурсина

Подлинник документа находится

в материалах дела № 1-21/2024

Коркинского городского суда

УИД 74RS0022-01-2023-001831-44